
 
 
 

 
 

SERVIZIO FARMACIE 
 
 

DETERMINA N. 8 DEL 22/01/2025 
   

OGGETTO: Fornitura di farmaci venduti a prezzi più vantaggiosi rispetto ai prezzi  
         effettuati dall’attuale grossista  
         CIG B53DC59F50 

 
IL DIRETTORE DELLA FARMACIA MUNICIPALE N.1 

 
Premesso che le Farmacie gestiste dalla Azienda Speciale Multiservizi del Comune 

di Fossano hanno necessità di rifornirsi di Farmaci venduti a prezzi più vantaggiosi rispetto 
ai prezzi effettuati dall’attuale grossista; 

 
Ritenuta, pertanto, l’esigenza di procedere all’affidamento delle forniture ad una ditta 

specializzata; 
 

Richiamato quindi il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici; 
 

Valutato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria 
 
Dato atto che: 

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 



 
 
 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Visto l'art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e constatato, a tal fine, che non sono 
disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura; 
 

Considerato che, a norma dell’art.1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 
pena la nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 5.000,00 come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 
legge 30 dicembre 2018 n 145 recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 
296/2006; 

 
Ritenuto, per l'importo del servizio, di procedere mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A. 
- Concessionaria Servizi Informativi Pubblici - per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze; 

 
Dato atto che per la fornitura in oggetto è stata esperita una trattativa diretta (n. 

4538845) a mezzo del mercato elettronico della PA con l'operatore ZAMBON ITALIA S.R.L., 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe, la quale, ha proposto la 
spesa complessiva di € 25.000,00 oltre Iva di Legge; 

 
Vista la dichiarazione dell'operatore relativamente: 

- al possesso dei requisiti in ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 
- al possesso dei requisiti in ordine speciale di cui all'art 100 del D.Lgs 36/2023; 

 
Rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs 36/2023; 
 
Considerato che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza 
dirigenziale, ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto di di dover ottemperare alla pubblicazione prevista dall'art. 28 del D.Lgs. 

36/2023 e 23 e 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 
 
Viste le dichiarazioni ai sensi della legge 136/2010 art. 3 "Tracciabilità dei flussi 

finanziari"; 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare all'operatore ZAMBON ITALIA S.R.L. la fornitura in parola 
per un importo di € 25.000,00 oltre Iva di legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 
 
 



 
 
 

Rilevato che: 
- il contratto sarà perfezionato ai sensi dell'art.  18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 con la 

trasmissione dell’ordinativo sottoscritto digitalmente e trasmesso all'operatore 
mediate il portale degli acquisti in rete della PA;  

- che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 non si richiede la cauzione provvisoria; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
Richiamati ancora: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di farmaci 
economicamente vantaggiosi rispetto a quelli acquistati dall’attuale grossista come da 
trattativa diretta n 4538845 istruita sul MEPA, a ZAMBON ITALIA S.R.L.  sede legale 
in Via Lillo del Duca, 10 20091 Bresso (MI), operatore in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe, al costo complessivo di € 25.000,00 oltre Iva di 
Legge; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023; 

3) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione, anche previo sorteggio, riservandosi la facoltà, in caso di non 
conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

4) Di dare atto che: 
- Il CUP non è richiesto; 
- il CIG riferito al presente affidamento è B28E93445E e che, trattandosi di contratto 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621 del 20/12/2022; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante la trasmissione dell’ordinativo 
sottoscritto digitalmente e trasmesso al fornitore mediate il portale degli acquisti in 
rete della PA;  



 
 
 

- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le 
disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m. e i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

- il pagamento delle fatture avrà luogo entro 60 gg dalla data di ricevimento delle fatture 
stesse; 

- ai sensi dell'art 15 c.1 del D.Lgs 36/2023, il RUP è il Dott.ssa Fia Carla, che non versa 
in situazione di incompatibilità e di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art.16 del d.Lgs 36/2023; 
 

5) Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario e Contabile per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 

LA DIRETTRICE DELLA 
FARMACIA MUNICIPALE N.2 

       Manassero Dott.ssa Alexia 
   (firmato in originale) 


